

Quận 6, ngày 12 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Bộ tiêu chuẩn công nhận Trường học số của trường tiểu học Đặng Nguyên Cẩn

Căn cứ Kế hoạch số 797/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch triển khai Bộ tiêu chuẩn công nhận Trường học số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 10 tháng 03 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 6 ban hành Kế hoạch triển khai Bộ tiêu chuẩn công nhận Trường học số trên địa bàn Quận 6;

Trường Tiểu học Đặng Nguyên Cẩn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chuẩn công nhận Trường học số với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa nội dung triển khai Bộ tiêu chuẩn công nhận Trường học số trong nhà trường (gọi tắt là Bộ tiêu chuẩn), đảm bảo đồng bộ với kế hoạch của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Hướng ứng công trình “50 Trường học số chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước” và công trình “Thư viện số cho 50 Trường học số”.

- Thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số trong giáo dục, nâng cao hiệu quả dạy học và quản lý trường học.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai.
- Chủ động trong việc thực hiện Bộ tiêu chuẩn, phù hợp với điều kiện thực tế.
- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa của Bộ tiêu chuẩn, tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội.
- Đảm bảo công khai, minh bạch trong triển khai và đánh giá, có cơ chế theo dõi và điều chỉnh kịp thời.

II. PHẠM VI TRIỂN KHAI

Triển khai thực hiện Bộ Tiêu chuẩn Công nhận Trường học số tại trường

tiêu học Đặng Nguyên Cẩn.

III. NỘI DUNG CỤ THỂ CÁC TIÊU CHUẨN

1. Thể chế số: đánh giá việc triển khai các quy định, quy trình và hướng dẫn nhằm đảm bảo triển khai và sử dụng công nghệ số trong giáo dục hiệu quả, an toàn, gồm các tiêu chí sau:

Tiêu chí 1.1: xây dựng và hoàn thiện quy chế, quy định quản lý liên quan đến hoạt động số trong nhà trường: quản lý, sử dụng, vận hành hệ thống quản trị nhà trường (con người, cơ sở vật chất, thiết bị); tổ chức dạy học trực tuyến; xây dựng, kiểm duyệt, quản lý học liệu số dùng chung; quản lý cơ sở dữ liệu, bảo vệ dữ liệu cá nhân; vận hành, quản trị hệ thống mạng, an toàn thông tin; vận hành, sử dụng hệ thống văn phòng điện tử và văn thư lưu trữ; quản lý, sử dụng hệ thống theo dõi, đánh giá học sinh và học bạ số; quy định về các hành động, quy tắc ứng xử trên môi trường số.

Tiêu chí 1.2: xây dựng và ban hành các kế hoạch tổ chức dạy học trực tuyến (bao gồm hoạt động dạy học kết hợp trực tuyến và trực tiếp, dạy học tích hợp công nghệ số trên lớp học) hàng năm; kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số hàng năm.

Tiêu chí 1.3: xây dựng chế độ, chính sách cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên thực hiện nhiệm vụ liên quan công tác chuyển đổi số của trường.

Tiêu chí 1.4: kế hoạch sử dụng ngân sách phục vụ công tác chuyển đổi số tại trường.

Tiêu chí 1.5: ban hành các quyết định thành lập Ban chỉ đạo, tổ công tác triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số tại trường; Ban biên tập, quản trị nội dung Cổng thông tin điện tử; Ban chỉ đạo, tổ công tác tổ chức dạy học trực tuyến và xây dựng học liệu số tại đơn vị.

2. Cơ sở vật chất, hạ tầng số: đánh giá việc trường thực hiện đảm bảo trang bị đầy đủ cơ sở vật chất và các công nghệ cần thiết để hỗ trợ dạy, học hiệu quả trong thời đại số. Bao gồm trang bị đầy đủ thiết bị trong phòng học, xây dựng và vận hành các hệ thống quản lý và lưu trữ dữ liệu phục vụ cho các hoạt động học tập và giảng dạy trên môi trường số, gồm các tiêu chí sau:

Tiêu chí 2.1: Cơ sở vật chất

a) Tỉ lệ phòng học được trang bị đầy đủ thiết bị trình chiếu, máy tính cho giáo viên và đảm bảo kết nối mạng Internet.

b) Tỉ lệ nhân sự, học sinh có trang thiết bị hỗ trợ, phục vụ cho hoạt động trên môi trường số.

c) Đáp ứng yêu cầu thiết bị dạy tin học theo định hướng chuẩn quốc tế.

- d) Phòng studio xây dựng học liệu số.
- đ) Phòng học số.
- e) Phòng thí nghiệm, thực hành hiện đại, phòng STEM/STEAM, phòng thí nghiệm ứng dụng mô phỏng VR/AR.

Tiêu chí 2.2: Hạ tầng số

- a) Hệ thống thư viện số, kho học liệu số.
- b) Hệ thống mạng có dây cung cấp Internet đến toàn bộ các thiết bị trong trường (trừ các thiết bị liên quan đến bí mật nhà nước), mạng không dây phủ sóng toàn trường và đáp ứng yêu cầu truy cập của trường.
- c) Dịch vụ lưu trữ đám mây phục vụ công tác lưu trữ, chia sẻ tài nguyên.
- d) Máy tính trang bị phần mềm diệt virus và cài đặt hệ điều hành bản quyền

3. Dữ liệu số: đánh giá việc quản lý, đảm bảo dữ liệu học sinh, nhân sự, trường học, cơ sở vật chất, học liệu số đạt yêu cầu “đúng, đủ, sạch, sống” làm nền tảng cho các hoạt động tổng hợp, phân tích, thống kê, báo cáo và hỗ trợ đưa ra quyết định dựa trên dữ liệu, gồm các tiêu chí sau:

Tiêu chí 3.1: tỉ lệ hoàn thành hồ sơ học sinh, nhân sự, trường học, cơ sở vật chất, học liệu số.

Tiêu chí 3.2: tỉ lệ xác thực dữ liệu học sinh, nhân sự với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; tỉ lệ nhân sự có VNeID mức độ 2; tỉ lệ học sinh có căn cước, VNeID theo độ tuổi quy định.

Tiêu chí 3.3: triển khai công cụ thu thập dữ liệu hành vi của người dùng trên các hệ thống; cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh hoạt động thường xuyên trên các hệ thống của đơn vị.

Tiêu chí 3.4: phần mềm, hệ thống được kết nối với cơ sở dữ liệu dùng chung của ngành GDĐT Thành phố.

Tiêu chí 3.5: phần mềm, hệ thống đăng nhập thông qua Single Sign-On (SSO).

4. Nhân lực số: đánh giá công tác đảm bảo đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên được trang bị các kiến thức, kỹ năng về công nghệ thông tin, an toàn thông tin cần thiết và được phân công tham gia hoạt động trên môi trường số, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số, gồm các tiêu chí sau:

Tiêu chí 4.1: tỉ lệ nhân sự tham gia bồi dưỡng tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, an toàn thông tin.



Tiêu chí 4.2: tỉ lệ nhân sự được phân công chuyên trách, kiêm nhiệm công tác công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

Tiêu chí 4.3: nhân sự chuyên trách hoặc kiêm nhiệm về quản trị mạng, an toàn an ninh thông tin tại đơn vị.

Tiêu chí 4.4: tỉ lệ giáo viên tổ chức dạy học và hoạt động dạy học kết hợp trực tuyến, trực tiếp trên các hệ thống quản lý học tập (LMS).

Tiêu chí 4.5: tỉ lệ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên xây dựng, đóng góp học liệu cho kho học liệu số dùng chung.

5. Quản trị và điều hành số: đánh giá hiệu quả công tác quản lý thông qua việc giảm thiểu các quy trình thủ công; tích hợp các hệ thống thông tin trong trường học nhằm tạo ra môi trường làm việc thống nhất; triển khai hiệu quả các dịch vụ, thủ tục trên môi trường số; quản trị và điều hành dựa trên công nghệ, gồm các tiêu chí sau:

Tiêu chí 5.1: triển khai hệ thống văn phòng điện tử.

Tiêu chí 5.2: giải pháp triển khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của trường trên môi trường số. Tỉ lệ hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của trường được giải quyết trên môi trường số.

Tiêu chí 5.3: triển khai cổng thông tin điện tử tại trường.

Tiêu chí 5.4: triển khai hệ thống quản trị nhà trường với đầy đủ các phân hệ quản lý nhân sự; quản lý học sinh; tuyển sinh đầu cấp; thu phí dịch vụ giáo dục không dùng tiền mặt; quản lý cơ sở vật chất, thiết bị; quản lý hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục; quản lý thi đua khen thưởng; quản lý kết nối giữa gia đình và nhà trường, nhà trường và xã hội; quản lý thông tin y tế trường học, sức khoẻ học sinh.

Tiêu chí 5.5: triển khai các giải pháp đọc cẩn cước công dân trong nghiệp vụ, hoạt động cần định danh cá nhân tại đơn vị. Có triển khai ứng dụng điểm danh, quản lý học sinh qua ứng dụng công nghệ AI (nhận diện khuôn mặt, hành vi, ...).

6. Giáo dục số: đánh giá việc thực hiện tăng cường triển khai mô hình học tập kết hợp giữa phương pháp dạy học trực tiếp và trực tuyến thông qua môi trường số, gồm các tiêu chí sau:

Tiêu chí 6.1: triển khai hệ thống quản lý học tập trực tuyến (LMS) và đảm bảo đầy đủ các chức năng.

Tiêu chí 6.2: triển khai hệ thống quản lý nội dung học tập trực tuyến (LCMS) và đảm bảo đầy đủ các chức năng.

Tiêu chí 6.3: yêu cầu về số lượng/chất lượng/chủng loại học liệu số.

Tiêu chí 6.4: tỉ lệ học sinh tham gia vào các hoạt động giáo dục trực tuyến.

Tiêu chí 6.5: tỉ lệ giáo viên xây dựng bài giảng tương tác cho môn học/hoạt động giáo dục. Tỉ lệ môn học xây dựng các hoạt động giáo dục trên các hệ thống dạy học trực tuyến.

Tiêu chí 6.6: tổ chức kiểm tra đánh giá học sinh thường xuyên bằng hình thức trực tuyến thông qua hệ thống LMS; tổ chức kiểm tra đánh giá định kỳ trên máy tính, phần mềm có kết nối với hệ thống quản trị nhà trường.

Tiêu chí 6.7: triển khai trong tiết học các nội dung số, nền tảng số, công cụ số; các nội dung số cần ứng dụng công nghệ AI, AR/VR.

Tiêu chí 6.8: xây dựng, tổ chức dạy các chương về AI, kỹ năng số/công dân số trong nhà trường./.

IV. HƯỚNG DẪN ĐÁNH GIÁ

Phụ lục đính kèm

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ quản lý

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chuẩn Trường học số, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, mục tiêu của Bộ tiêu chuẩn đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh nhằm tạo sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực.

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên tham gia tập huấn, nâng cao kỹ năng số theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đề xuất kinh phí đầu tư các nội dung cần thiết để đạt Bộ tiêu chí Trường học số về Ủy ban nhân dân Quận thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp.

- Báo cáo tự đánh giá, cập nhật minh chứng lên hệ thống <https://dti.hcm.edu.vn> và tiến độ thực hiện định kỳ.

- Chủ động huy động nguồn lực xã hội hóa, kêu gọi sự tham gia của phụ huynh, doanh nghiệp trong việc đầu tư hạ tầng công nghệ số, thư viện số.

2. Tổ chuyên môn

Phối hợp chặt chẽ để thực có hiệu quả các mặt công tác có liên quan, kịp thời đề xuất để giải quyết khó khăn với nhà trường.

3. Nhân viên

- Nhân viên CNTT: Hướng dẫn, kiểm tra các bộ phận ứng dụng công nghệ thông tin vào công việc quản lý cơ sở dữ liệu, tuyển sinh đầu cấp, học bạ điện tử;



cập nhật minh chứng lên hệ thống <https://dti.hcm.edu.vn>

- Nhân viên kế toán: Thực hiện mô hình trường học số - an toàn - không dùng tiền mặt và phần mềm quản lý công tác tài chính, tài sản.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chuẩn công nhận Trường học số của Trường Tiểu học Đặng Nguyên Cẩn. Đề nghị CBQL-GV-NV triển khai thực hiện đầy đủ, đúng quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, thông tin về Hiệu trưởng để được hướng dẫn và kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- PGDDT (để báo cáo);
- 7 TTCTM;
- CNTT, KT;
- Lưu: VT./.



Tổng Thị Quốc Thanh